psicológica, exames complementares, internações, parto, medicamentos e 

demais prescrições preventivas e terapêuticas indispensáveis, a juízo do 

médico, além de outras que o juiz considere pertinentes. 

Para gestantes em famílias com renda per capita de R$ 218,00 (duzentos e 

dezoito reais), é garantido o acesso ao Programa Bolsa Família, de forma a 

assegurar o direito à alimentação e outros recursos básicos necessários para 

uma vida digna.  

Garantir desenvolvimento saudável à gestante, nutrizes, bebês e crianças de 0 

a 6 anos é um desafio, quando mulheres geralmente são desligadas do vínculo